Die Expedition muss etwa im April—Mai angefangen haben, denn Sigismund schreibt am 17. Juni über die Fortschritte der Verbündeten an die Ragusaner folgendes: »Sandalius una cum illustri principe Dezpoto ac aliis regnorum nostrorum Hungarie et Bozne baronibus et nobilibus contra insultus et invasiones dictorum infidelium Turcorum fuit constitutus dampnaque intulit non modica et inferre non cessat de presenti« (Listine 7, 123—24).

Auch Ducas erwähnt, dass die Gegner Musa's ihr Heer in zwei Abtheilungen getheilt hatten (S. 96); und Chalkokondylas sagt ausdrücklich: καὶ εἶχε μὲν τὸ εὐώνυμον αὐτοῦ κέρας ὁ τῶν Τριβαλλῶν ἡγεμῶν (S. 181).

Die Angaben Konstantin's über den Feldzug gegen Musa werden aber in allen Einzelheiten durch die Berichte der Ragusaner an Sigismund bestätigt. In einem Briefe vom 14. Juli 1413, nach der Erwähnung, sie hätten ihm schon mitgetheilt, dass »soltanus Crissia magno cum gencium apparatu se ad contratas domini despoti transtulerat«, erzählen die Ragusaner weiter die Begebenheiten folgendermassen: »Ubi, dum reperimus tum gencium regni sacre maiestatis vestre, tum magnifici domini despote, tum vojvode Sandal et eciam Georgii, nepotis prefati domini despoti, non minorem armigerorum comitivam, proposuit cum totis his gentibus Mussiam eius fratrem tunc reperientem se in partibus Oucepogle aggressum accedere. Deinde qualiter iterum ad id peragendum invierat, nostre eciam prefate litere continebant. Nunc vero denuo habuimus, quod, dum dictus soltanus Crissia cum totis prescriptis gentibus ipsis Oucepogle partibus appropinquasset, *Auranesius,*

¹⁾ »Како се ње господство ти храбро и племенито понѣло при господини деспоти и цару тръскомъ« (Шуцић, Спом. Срѣб. I, 123). Etwa im Frühjahr 1412 waren Stefan und Sandalj in Ofen (Wiss. Mitth. aus Bosnien u. Herzegowina, VI, 111—112).

unus ex maioribus Mussie et iterum *plures alii a dicto Mussia recedentes, ad ipsum soltanum Crissiam inclinatum humiliter accesserunt*. Ex quo ipse Mussia coactus cum residuo gencium, que penes ipsum remansere, reduxit se ad locum quemdam fortem situ, quem Vasiogleva Clisura incole nuncupant. Dominus vero *despotus, Morovich et Sandal domum rediere*, dimissa quadam parte gencium suarum, quarum *Georgius*, ipsius domini despota nepos, *capitaneus constitutus*, cum soltano Crissia prefato ad invadendum dictum Mussiam congressurus est. Speratur, quod de facili contra inimicos intentum et victoriam obtinebunt« (Dipl. Rag. 225). Stefan muss den Rückzug etwa in den letzten Tagen des Monats Juni oder in den ersten Tagen des Juli angetreten haben, denn am 4. Juli stellt er schon eine Urkunde in Priština aus (Споменик 11, 63—64). Die erste Nachricht von dem Siege Mohammed's brachte nach Ragusa am 17. Juli ein Gesandter des Sandalj und wurde für diese Freudesnachricht vom Cons. Min. mit 20 ypp. beschenkt. Darüber schreiben die Ragusaner in den nächsten Tagen an Sigismund: »In presenti hora habimus literas quasdam idiomatis Selavi a magnifico vojvoda Sandali, qui nobis affectualiter scribit habuisse per quemdam familiarem suum, qui nuper e campo remeavit, asserente omnia infrascripta oculata fide vidisse: quod videlicet die quinto ¹⁾ presentis in loco quodam Ischyza per incolas nuncupato illustris soltanus Crissia, ordinatis aciebus gencium suarum, uti de more bellorum fieri consuevit, manus commiscens cum Mussia eius fratre et ipsius gentibus, sacre maiestatis vestre et tocius Christianitatis emulis, contra eundem, Mussiam ipsiusque sequaces victoriam laudabiliter obtinuit, ipsumque Mussiam in bello confluxit, confictum captumve suffocari mandavit, dein eiusdem, corpus ad civitatem Burse, ubi omnes ex ipsorum progenie sepeliri solent, humatum iuxta eorum consuetudinem honorabiliter destinavit, tocius Romanie oras antehac per Mussiam occupatas inhumaniterque oppressas dicioni sue hactenus benigne submittens« (Dipl. Rag. 226).